Página 1 de 2

ESTADO DO TOCANTINS – MUNICÍPIO DE GURUPI

FUNDAÇÃO UNIRG – UNIVERSIDADE DE GURUPI-UNIRG

REITORIA – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - COPSES

EDITAL Nº. 164, DE 07 DE JUNHO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 153/2023 (ABERTURA DE INSCRIÇÃO)

REFERÊNCIA AO EDITAL DE ABERTURA Nº. 153, DE 06 DE JUNHO DE 2023

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade de Gurupi - UnirG, por meio da Comissão de Processo Seletivo

Simplificado - COPSES, torna público a retificação do Edital 153/2023 (abertura de inscrição) para o Preenchimento

de Vaga para Docente Substituto do Ensino Superior para o curso de ADMINISTRAÇÃO, conforme disposições deste

Edital.

1 DA RETIFICAÇÃO

1.1 Fica RETIFICADO os temas para a prova didática constante no quadro de vagas BLOCO 02 do Edital n.

153/2023.

ONDE SE LÊ:

BLOCO 02

Área de Conhecimento (CNPQ): Administração (6.02.00.00-6)

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Administração

Titulação mínima: Pós-Graduação lato sensu em áreas afins.

Conteúdo Programático: Noções de ética: conceitos; normas morais; as diferentes concepções éticas; os valores

morais. Fundamentos éticos das atividades organizacionais. Ética nos negócios. O Código de Ética do Administrador.

Elaboração de Relatório de estágio sobre a aplicação das análises gerenciais na prática, baseado nos estudos

organizacionais (tarefa, estrutura, pessoas, ambiente e tecnologia). Reconhecer o processo de instalação e

estruturação de empresas. Os fundamentos da doutrina da responsabilidade social da empresa. A responsabilidade

social na prática. O balanço social. Normas ISO 2600 e ISO 14.000. Os atuais problemas ambientais da Terra. A

evolução da legislação ambiental. O desenvolvimento sustentável. Sistemas de Gestão Ambiental. A estratégia

ecológica da empresa. Estudo de impacto ambiental. O capitalismo natural. Introdução as questões relacionadas com

a administração de produtos, bem como os aspectos que devem ser considerados na definição da estratégia de preço,

de comunicação e de distribuição, visando à geração de valor superior para o cliente e para a empresa. Administração

de cargos e salários. Segurança e medicina no trabalho. Qualidade de vida no Trabalho. Relações com Empregados e

Sindicatos. Sistemas de Informações de Recursos Humanos.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1. Noções de ética: conceito morais; as diferentes concepções éticas; os valores morais.

2. Fundamentos éticos das atividades organizacionais. Ética nos negócios. O Código de Ética do Administrador.

3. Elaboração de Relatório de estágio sobre a aplicação das análises gerenciais na prática, baseado nos estudos

organizacionais (tarefa, estrutura, pessoas, ambiente e tecnologia)

4. Reconhecer o processo de instalação e estruturação de empresas.

5. Reconhecer o processo de instalação e estruturação de empresas.

6. Os fundamentos da doutrina da responsabilidade social da empresa.

7. Normas ISA2600 e ISA14.000

8. A Evolução da legislação ambiental

9. O desenvolvimento sustentável;

10. A Estratégia ecológica da empresa

Página 2 de 2

LEIA-SE:

BLOCO 02

Área de Conhecimento (CNPQ): Administração (6.02.00.00-6)

Quantidade de Vagas: 01 Regime de Trabalho: 20h

Formação Acadêmica Mínima: Graduação em Administração

Titulação mínima: Pós-Graduação lato sensu em áreas afins.

Conteúdo Programático: Noções de ética: conceitos; normas morais; as diferentes concepções éticas; os valores

morais. Fundamentos éticos das atividades organizacionais. Ética nos negócios. O Código de Ética do Administrador.

Elaboração de Relatório de estágio sobre a aplicação das análises gerenciais na prática, baseado nos estudos

organizacionais (tarefa, estrutura, pessoas, ambiente e tecnologia). Reconhecer o processo de instalação e estruturação

de empresas. Os fundamentos da doutrina da responsabilidade social da empresa. A responsabilidade social na prática.

O balanço social. Normas ISO 2600 e ISO 14.000. Os atuais problemas ambientais da Terra. A evolução da legislação

ambiental. O desenvolvimento sustentável. Sistemas de Gestão Ambiental. A estratégia ecológica da empresa. Estudo

de impacto ambiental. O capitalismo natural. Introdução as questões relacionadas com a administração de produtos,

bem como os aspectos que devem ser considerados na definição da estratégia de preço, de comunicação e de

distribuição, visando à geração de valor superior para o cliente e para a empresa. Administração de cargos e salários.

Segurança e medicina no trabalho. Qualidade de vida no Trabalho. Relações com Empregados e Sindicatos. Sistemas de

Informações de Recursos Humanos.

TEMAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1. Noções de ética: conceito morais; as diferentes concepções éticas; os valores morais.

2. Fundamentos éticos das atividades organizacionais. Ética nos negócios. O Código de Ética do Administrador.

3. Elaboração de Relatório de estágio sobre a aplicação das análises gerenciais na prática, baseado nos estudos

organizacionais (tarefa, estrutura, pessoas, ambiente e tecnologia)

4. Reconhecer o processo de instalação e estruturação de empresas.

5. Reconhecer o processo de instalação e estruturação de empresas. (eliminado por repetição)

6. Os fundamentos da doutrina da responsabilidade social da empresa.

7. Normas ISO 2600 e ISO 14.000

8. A Evolução da legislação ambiental

9. O desenvolvimento sustentável;

10. A Estratégia ecológica da empresa

1.2 Os demais itens do Edital 153/2023 permanecem inalterados.

Informações pelo e-mail: selecaosimplificada@unirg.edu.br

Comissão de Processo Seletivo Simplificado da Universidade de Gurupi - UnirG, 07 de junho de 2023.

Comissão de Processo Seletivo Simplificado - COPSES

mailto:pgrad@unirg.edu.br